
 

 

AREA DI CAMPUS DI RIMINI – SETTORE SERVIZI DIDATTICI 
Responsabile del procedimento: dott. Alessandro Cairo  
Indirizzo email: alessandro.cairo@unibo.it | tel. +39 0541 434 541 
Ufficio Scienze Economiche, Aziendali e Sociali e Ufficio Scienze Qualità della Vita 

 

 

Disposizione dirigenziale  

 

LA DIRIGENTE 

 

Oggetto: Bando per l’attribuzione, a titolo oneroso, di contratti di tutorato per i corsi di 

studio afferenti al Dipartimento di Scienze Aziendali e al Dipartimento di Scienze 

Economiche presso il Campus di Rimini, per l’a.a. 2025/26, per l’Area Aziendale: 

Approvazione Atti della Commissione di Valutazione 

 

VISTO l’art. 23 co. 2 della L. 240/2010 ss.mm.ii, il quale stabilisce che “2. Fermo restando 

l'affidamento a titolo oneroso o gratuito di incarichi di insegnamento al personale 

docente e ricercatore universitario, le università possono, altresì, stipulare 

contratti a titolo oneroso, nell'ambito delle proprie disponibilità di bilancio, per 

fare fronte a specifiche esigenze didattiche, anche integrative, con soggetti in 

possesso di adeguati requisiti scientifici e professionali. Il possesso del titolo di 

dottore di ricerca, della specializzazione medica, dell'abilitazione, ovvero di titoli 

equivalenti conseguiti all'estero, costituisce titolo preferenziale ai fini 

dell'attribuzione dei predetti contratti. I contratti sono attribuiti previo 

espletamento di procedure disciplinate con regolamenti di ateneo, nel rispetto 

del codice etico, che assicurino la valutazione comparativa dei candidati e la 

pubblicità degli atti”; 

VISTO l’art. 4 comma 2 del D.lgs. 165/2001 e s.m.i., in relazione all'adozione degli atti e 

provvedimenti amministrativi di competenza dirigenziale; 

VISTO il D.M. 22 ottobre 2004 n. 270 “Modifiche al regolamento recante norme 

concernenti l’autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto del 

Ministro dell’università e della ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, 

n. 509”; 

RICHIAMATO il Regolamento per gli assegni di ricerca di cui alla legge n. 240/2010 

emanato con Decreto Rettorale n. 416/2011, ss.mm.ii;  

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 28.11.2017 “Nuovo 

modello di organizzazione della didattica”; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 28.11.2017 “Nuovo 

assetto scuole - Dipartimenti e criteri per la convenzione didattica ex art. 19 bis 

dello Statuto”;  



 

 

AREA DI CAMPUS DI RIMINI – SETTORE SERVIZI DIDATTICI 
Responsabile del procedimento: dott. Alessandro Cairo  
Indirizzo email: alessandro.cairo@unibo.it | tel. +39 0541 434 541 
Ufficio Scienze Economiche, Aziendali e Sociali e Ufficio Scienze Qualità della Vita 

RICHIAMATA la D.D. della dirigente dell’Area della didattica prot. n. 131481 del 

1/10/2018, relativa all’attivazione e denominazione delle filiere didattiche 

(Settori Servizi Didattici); 

RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale n. 7154/2022, prot. n. 304643 del 

11/11/2022, relativo alla riorganizzazione dell’Amministrazione generale con 

attribuzione all’Area Formazione e Dottorato – AFORM e alle Aree di Campus 

delle competenze inerenti il supporto ai corsi di studio e alla loro gestione 

amministrativa;  

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 10/11/2022 con la quale 

viene approvato il disegno di riorganizzazione delle Aree dell’Amministrazione 

Generale dell’Università di Bologna e, in particolare, che nella mission dell’Area 

del Campus di Rimini rientra il presidio e la gestione delle attività necessarie alla 

gestione della programmazione didattica e delle attività formative dei Corsi di 

Studio con sede sul Campus; 

RICHIAMATO il Regolamento per la Disciplina degli incarichi extraistituzionali del 

personale dirigente, tecnico amministrativo, CEL e Lettore a contratto 

dell’Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 1564/2023 del 8 novembre 2023 

RICHIAMATO lo Statuto dell’Università, approvato con D.R. n. 236/2024 del 

20/02/2024; 

RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo in materia di corsi di dottorato emanato da 

ultimo con Decreto Rettorale n. 2105 del 07 novembre 2024;  

RICHIAMATO il testo unico di Progettazione e di Programmazione didattica, approvato 

da ultimo con Delibera del Consiglio di Amministrazione del 29 novembre 2024, 

punto 5.1, che prevede il ricorso allo strumento del contratto a titolo oneroso 

solo a seguito di verifica dell’impossibilità di coprire l’attività didattica con 

docenti di ruolo o con ricercatori dell’Ateneo; 

RICHIAMATO il Regolamento Didattico di Ateneo redatto ai sensi della Legge n. 

240/2010 e dello Statuto di Ateneo, emanato da ultimo con Decreto Rettorale n. 

294 del 26 febbraio 2025; 

RICHIAMATO il Regolamento per la disciplina dei contratti di ricerca ai sensi dell’art. 22 

della L. 240/2010 così come modificato dalla L. 79/2022 emanato con D.R. n. 

493/2025 del 29 marzo 2025; 

RICHIAMATO il Regolamento per l’affidamento di incarichi di insegnamento, di tutorato 

didattico e di formazione linguistica ai sensi dell’articolo articolo 23 della legge 

n. 240/2010, emanato con Decreto Rettorale Rep. n. 518/2025 prot. n.0106049 

del 4 aprile 2025; 



 

 

AREA DI CAMPUS DI RIMINI – SETTORE SERVIZI DIDATTICI 
Responsabile del procedimento: dott. Alessandro Cairo  
Indirizzo email: alessandro.cairo@unibo.it | tel. +39 0541 434 541 
Ufficio Scienze Economiche, Aziendali e Sociali e Ufficio Scienze Qualità della Vita 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze Economiche del 

16/04/2025, con la quale: a) è stato disposto il ricorso alla stipula di contratti a 

titolo oneroso per l’affidamento di incarichi di tutorato didattico, previo 

espletamento di procedure che assicurino la valutazione comparativa dei 

candidati e la pubblicità degli atti; b) sono stati proposti i nominativi dei membri 

delle commissioni deputate a valutare le domande di partecipazione che 

perverranno; c) è stato demandato agli uffici di “ACRN - Settore Servizi didattici 

- Ufficio Scienze economiche, aziendali e sociali” di compiere tutti gli 

adempimenti successivi;; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze Economiche del 

21/05/2025, con la quale sono stati definiti gli elementi essenziali dei bandi di 

selezione per il conferimento di incarichi di tutorato didattico a candidati in 

possesso di adeguati requisiti scientifici e professionali, nonché i criteri per la 

valutazione di tali candidati. 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze Aziendali con la quale 

sono stati proposti i nominativi dei membri delle commissioni deputate a 

valutare le domande di partecipazione che perverranno nell’ambito di procedure 

di selezione volte all’attribuzione di incarichi di tutorato didattico; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze Aziendali del 

10/07/2025 con la quale: a) è stato disposto il ricorso alla stipula di contratti a 

titolo oneroso per l’affidamento di incarichi di tutorato didattico, previo 

espletamento di procedure che assicurino la valutazione comparativa dei 

candidati e la pubblicità degli atti, così come definite dal Regolamento di Ateneo 

per l’affidamento degli incarichi di insegnamento, tutorato didattico e 

formazione linguistica ai sensi dell’art. 23 della legge n. 240 del 2010; b) sono 

stati confermati le modalità e i macro-criteri di valutazione, già deliberati nel 

Consiglio del Dipartimento di Scienze Aziendali del 15/05/2025, da applicare 

nelle selezioni; c) è stato demandato alla Dirigente della “ACRN – Area di Campus 

di Rimini” di compiere tutti gli adempimenti successivi; 

RICHIAMATO il bando per l’attribuzione, a titolo oneroso, di contratti di tutorato per i 

corsi di studio afferenti al dipartimento di Scienze Aziendali e al Dipartimento di 

Scienze Economiche presso la sede di Rimini, per l’a.a. 2025/26, per l’Area 

Aziendale, emesso con D.D. Rep. n. 4563/2025 Prot. n. 238431 del 23/07/2025 

Tit. VII Cl. 16 Fasc. 294. D.D. all’interno della quale veniva anche nominata la 

Commissione competente per la valutazione delle candidature; 



 

 

AREA DI CAMPUS DI RIMINI – SETTORE SERVIZI DIDATTICI 
Responsabile del procedimento: dott. Alessandro Cairo  
Indirizzo email: alessandro.cairo@unibo.it | tel. +39 0541 434 541 
Ufficio Scienze Economiche, Aziendali e Sociali e Ufficio Scienze Qualità della Vita 

RICHIAMATI il verbale di predeterminazione dei criteri per la valutazione dei titoli delle 

domande presentate per l’attribuzione di contratti di tutorato per i corsi di studio 

afferenti al Dipartimento di Scienze Aziendali e al Dipartimento di Scienze 

Economiche presso la sede di Rimini, per l’a.a. 2025/2026, per l’Area Aziendale, 

redatto dalla Commissione nominata in data 05/09/2025, e il verbale di seconda 

seduta (e il relativo allegato, del quale costituisce parte integrante) redatto dalla 

stessa Commissione in data 9/09/2025; 

 

DISPONE  

 

Art. 1: l’approvazione degli atti della Commissione di valutazione citata in premessa.  

 

Art. 2: l’approvazione delle seguenti graduatorie generali di merito (dove i nominativi dei 

candidati non idonei sono stati omessi): 

Marketing (CLEI) 

Candidature Ordine Graduatoria 

Pescatore Mafalda 1 

Cenci Roberto 2 

Azzurri Fattori Giulia 3 

Drago Salvatore 4 

E pertanto, è dichiarata vincitrice della selezione la dott.ssa Pescatore Mafalda. 

 

Analisi di Bilancio (CLEI) 

Candidature Ordine Graduatoria 

Cenci Roberto 1 

E pertanto, è dichiarato vincitore della selezione il dott. Cenci Roberto. 

 

Business Administration and Accounting (CLEI-FINMA) 

Candidature Ordine Graduatoria 

Lo Piccolo Filippo 1 

E pertanto, è dichiarato vincitore della selezione il dott. Lo Piccolo Filippo. 

 

 



 

 

AREA DI CAMPUS DI RIMINI – SETTORE SERVIZI DIDATTICI 
Responsabile del procedimento: dott. Alessandro Cairo  
Indirizzo email: alessandro.cairo@unibo.it | tel. +39 0541 434 541 
Ufficio Scienze Economiche, Aziendali e Sociali e Ufficio Scienze Qualità della Vita 

Marketing - Strategic Management (CLEI-FINMA) 

Candidature Ordine Graduatoria 

Azzurri Fattori Giulia 1 

E pertanto, è dichiarata vincitrice della selezione la dott.ssa Azzurri Fattori Giulia. 

 

Reporting Finanziario e di Sostenibilità (C.I.) (AeGI) 

Candidature Ordine Graduatoria 

Pecoraro Noemi 1 

Lo Piccolo Filippo 2 

Lombardi Francesco 3 

Cenci Roberto 4 

E pertanto, è dichiarata vincitrice della selezione la dott.ssa Pecoraro Noemi. 

 

Strategie di Internazionalizzazione e Marketing Avanzato (AeGI) 

Candidature Ordine Graduatoria 

Casoli Debora 1 

Cenci Roberto 2 

Drago Salvatore 3 

E pertanto, è dichiarata vincitrice della selezione la dott.ssa Casoli Debora. 

 

Crash Course in Accounting (SEM) 

Candidature Ordine Graduatoria 

Lo Piccolo Filippo 1 

Lombardi Francesco 2 

E pertanto, è dichiarato vincitore della selezione il dott. Lo Piccolo Filippo. 

 

Crash Course in Finance (SEM) 

Candidature Ordine Graduatoria 

Lombardi Francesco 1 

E pertanto, è dichiarato vincitore della selezione il dott. Lombardi Francesco. 

 

Business Strategy and Destination Management + Business strategy and Marketing (ETAC) 

Candidature Ordine Graduatoria 

Azzurri Fattori Giulia 1 



 

 

AREA DI CAMPUS DI RIMINI – SETTORE SERVIZI DIDATTICI 
Responsabile del procedimento: dott. Alessandro Cairo  
Indirizzo email: alessandro.cairo@unibo.it | tel. +39 0541 434 541 
Ufficio Scienze Economiche, Aziendali e Sociali e Ufficio Scienze Qualità della Vita 

E pertanto, è dichiarata vincitrice della selezione la dott.ssa Azzurri Fattori Giulia. 

 

I candidati risultati vincitori sono invitati ad inviare accettazione o meno dell’incarico 

sopracitato con urgenza scrivendo una mail a: campusrimini.didatticaseas@unibo.it  

 

Art. 3: di rendere visionabili i verbali della Commissione sopracitata presso l’Ufficio 

Scienze Economiche, Aziendali e Sociali del Campus di Rimini, con richiesta di accesso agli 

atti, previo appuntamento al n. tel. 0541/434258   

 

 

La Dirigente dell’Area di Campus di Rimini 

                                                                                        Antonella Mattioli 

                                                                                         (firmato digitalmente) 

mailto:campusrimini.didatticaseas@unibo.it

		2025-09-18T09:59:26+0000
	Antonella Mattioli




